28.09.2017 г.№2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХУДОЕЛАНСКОЕ МУНИЦИППАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О СОЗДАНИИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ ДУМЫ ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь  ст. 35 Федерального Закона от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, ст.33 Устава Худоеланского муниципального образования сельского поселения, для организации деятельности  Думы, обеспечения  представительных, контрольных и иных функций и  полномочий, Дума Худоеланского муниципального образования:
РЕШИЛА:

1. Создать основные органы Думы Худоеланского муниципального образования сельского поселения – постоянные комиссии:
а) комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике;

б)  комиссия местного бюджета;

в) комиссия по социальной политике.

2.Утвердить состав постоянных комиссий. (Приложение № 1).
3. Утвердить положение о комиссиях Думы Худоеланского муниципального образования. (Приложение № 2)

3. Решение опубликовать в средстве массовой информации «Вестник Худоеланского сельского поселения».

Глава Худоеланского
муниципального образования                                                      И.Д. Ботвенко
Приложение № 1

к решению Думы № 2
от 28.09.2017 г.
С О С Т А В

КОМИССИИ ПО МАНДАТАМ, РЕГЛАМЕНТУ, ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ

1.Барковская Зоя Семеновна – председатель
2.Шагвалеева Ольга Николаевна – член комиссии
3.Кулешов Григорий Федорович – член комиссии
С О С Т А В

 КОМИССИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

1.  Журавлева Елена Николаевна – председатель
2.  Рачкова Татьяна Николаевна – член комиссии
3.  Глухова Лариса Владимировна – член комиссии
С О С Т А В

КОМИССИИ  ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

1. Михайловский Анатолий Владимирович – председатель
2. Файзулина Марина Алексеевна – член комиссии
3. Курмель Юлия Витальевна – член комиссии

4.Атнярова Елена Леонидовна – член комиссии

                                                                                                                   Приложение № 2

к Решению Думы

Худоеланского МО

№2 от 28.09.2017 г.

П О Л О ЖЕ Н И Е

О КОМИССИЯХ ДУМЫ ХУДОЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Дума Худоеланского муниципального образования сельского поселения (далее -Дума) из числа депутатов создает постоянные комиссии для организации деятельности Думы, обеспечения, осуществления предусмотренных действующим законодательством, Уставом Худоеланского муниципального образования  своих представительных, контрольных и иных функций  и полномочий.

Постоянные комиссии являются основными органами Думы и создаются  на срок ее полномочий.

Дума образует следующие постоянные комиссии:

1.Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике.

2.Комиссия местного бюджета.

3.Комиссия по социальной политике.

Состав постоянных комиссий утверждается Думой на срок полномочий думы данного созыва. Председатели постоянных комиссий избираются из  состава комиссии Думы. Постоянные комиссии состоят из председателя и не менее двух депутатов.

Постоянные комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного, делового  обсуждения и решения вопросов, гласности, инициативности  членов постоянных комиссий.

Комиссии подотчетны и подконтрольны Думе.

2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

 Основными задачами постоянных комиссий являются:

-разработка  предложений для рассмотрения вопросов на заседании Думы;

-подготовка заключений по вопросам, внесенным  на рассмотрение Думы:

-контроль за выполнением решений Думы  исполнительными органами муниципального образования:

-изучение предложений и замечаний депутатов, высказанных на заседаниях Думы с последующей подготовкой вопросов на заседание Думы;

-рассмотрение вопросов, связанных с бюджетом муниципального образования, с принятием общеобязательных правил по предметам ведения Худоеланского муниципального образования с установлением налогов, сборов, установлением порядка управления и распоряжения  муниципальной собственностью.

Постоянные комиссии во время заседания Думы и в период между  заседаниями способствуют эффективной деятельности Думы Худоеланского муниципального образования

3.ПОЛНОМОЧИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ ДУМЫ

1.Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике:

-оглашать на закрытом заседании Думы о нарушении депутатами норм  депутатской этики, либо предлагать принять решение о публикации этих фактов в средствах массовой информации, а также вносить предложения вплоть до рассмотрения вопроса об отзыве депутата;

-предлагать депутату принести публично на заседании Думы или заседании постоянной комиссии извинения;

В случае обвинения депутата в совершении неэтичных действий, депутат имеет право потребовать от постоянной комиссии дать оценку предъявленных ему  обвинений и комиссия обязана дать оценку. Депутат, считающий себя  оскорбленным в результате слов или действий другого депутата, вправе  потребовать публичного извинения со стороны оскорбителя. В случае отказа, депутат имеет право передать письменное заявление  в постоянную комиссию по мандатам, Регламенту и депутатской этике, а комиссия обязана принять  заявление к рассмотрению.

2.Комиссия местного бюджета

-предварительно рассматривает внесенный администрацией Худоеланского муниципального образования бюджет муниципального образования, отчет о его исполнении, дает заключения;

-рассматривает  и согласует поступившие замечания и предложения по бюджету, по введению местных налогов и сборов, тарифов;

-ведет работу по выявлению резервов дополнительных доходов бюджета и усилению режима экономии при расходовании финансовых средств;

-участвует в осуществлении  контроля за исполнением бюджета;

-рассматривает и обсуждает предложения о вкладе бюджетных средств Худоеланского муниципального образования в имущество;

-принимает участие в подготовке  бюджетно-финансовых вопросов, выносимых на рассмотрение Думы;

-обсуждает и выносит предложение по установке льгот;

-принимает участие в подготовке и рассмотрении  материалов по вопросам, порядку формирования и расходования бюджетных и внебюджетных средств.

3.Комиссия по социальной политике

Постоянная комиссия по поручению Думы или председателя Думы,  либо по собственной инициативе осуществляет:

-организацию работы в Думе по своим направлениям деятельности;

-предварительное обсуждение документов, внесенных на рассмотрение Думы, подготовку заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам документов, принятых за основу;

-инициативную разработку  проектов документов и предложений, внесение  подготовительных документов на рассмотрение Думы;

-взаимодействие с председателем Думы, иными органами и должностными лицами при подготовке решений Думы, относящихся к  ведению комиссии;

-направление своих представителей в качестве докладчиков, содокладчиков на заседания Думы, внесение согласованных постоянной комиссией поправок, распространение подготовленных заключений и других материалов;

-сбор и анализ информации по местным проблемам, находящимся в ведении постоянной
 комиссии;

-планирование  деятельности постоянной комиссии;

-документирование деятельности постоянной комиссии, предоставление материалов о работе постоянной комиссии депутатам Думы.

Постоянная комиссия вправе принять для предварительного изучения или рассмотрения другие, отнесенные к ее компетенции вопросы, к целью подготовки по ним предложений.

4.КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИССИЙ

1.Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике

Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике осуществляет уведомительную регистрацию фракций, в которые депутаты могут объединяться по партийной принадлежности или по политическим интересам.

Порядок создания и деятельности фракции в Думе определяются в соответствии с действующим законодательством и Регламентом Думы.

Вырабатывает, дает толкование Правил депутатской этики, контролирует их соблюдение.

Готовит предложения о назначении выборов депутатов  вместо выбывших и сложивших полномочия. Представляет информацию Думе по вопросам соблюдения депутатами Правил депутатской этики.

Рассматривает случаи нарушения депутатами Думы Регламента Думы, касающихся поведения депутатов, а также официально поступившие в Думу  заявления по работе  депутатов.

Подготавливает заключения по вопросам, связанным с гарантиями  депутатской деятельности, отзывом депутата избирателями, а также досрочным прекращением полномочий по его личному заявлению, либо в связи с вступившим в силу приговором суда в отношении депутата.

Предварительно до обсуждения на заседании Думы, рассматривает вопросы, выносимые на рассмотрение Думы и дает по ним заключения.

Готовит проект Регламента, предложения для внесения изменений и дополнений в Регламент.

Дает в ходе заседания Думы разъяснения и толкование  предложений Регламента, выполняет функции счетной комиссии на период заседания Думы.

Постоянная комиссия по мандатам, Регламенту и депутатской этике  может принимать по отношению к депутату следующие меры воздействия:

-оглашать на закрытом заседании  Думы о нарушении депутатами норм  депутатской этики, либо предлагать принять решение о публикации этих фактов в средствах массовой информации, а также вносить предложения вплоть до рассмотрения вопросов об их отзыве;

-предлагать депутату принести публично  на заседании Думы или на заседании постоянной комиссии извинения.

В случае обвинения депутата в совершении неэтичных действий, депутат  имеет право потребовать  от постоянной комиссии дать оценку предъявленных ему обвинений, и комиссия обязана дать оценку.

 Депутат считает себя оскорбленным в результате слов или действий другого депутата, вправе потребовать публичного извинения со стороны оскорбителя. В случае отказа депутат имеет право передать письменное заявление в постоянную комиссию по мандатам, Регламенту и депутатской этике, а постоянная комиссия обязана принять к рассмотрению.

2.Комиссия местного бюджета

Предварительно рассматривает внесенный администрацией Худоеланского муниципального образования бюджет, отчет о его исполнении, дает заключения.

Рассматривает и согласует поступившие замечания и предложения по бюджету, по введению местных налогов и сборов, тарифов.

Ведет работу по выявлению резервов дополнительных доходов бюджета и усилению режима экономии при расходовании финансовых средств.

Участвует в осуществлении контроля за исполнением  бюджета.

Рассматривает и обсуждает предложения о вкладе бюджетных средств Худоеланского муниципального образования в имущество.

Принимает участие в подготовке бюджетно-финансовых вопросов, выносимых на рассмотрение Думы.

Обсуждает и выносит предложения по установлению льгот.

Принимает участие в подготовке и рассмотрении материалов по вопросам, порядку формирования и расходования бюджетных и внебюджетных средств.

3.Комиссия по социальной политике

Комиссия по социальной политике принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий  по обеспечению законности и защите прав граждан на территории Худоеланского муниципального образования, организации мер  в сфере общественного порядка и осуществлении контроля за их реализацией.

Изучает и вносит предложения по программе социальной защиты населения, ее улучшению, контролирует исполнение программ.

Принимает участие в разработке программ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Осуществляет контроль за выполнением программ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Изучает и принимает участие в подготовке вопросов, связанных с программой социальной защиты населения в сфере природопользования.

Рассматривает и обсуждает вопросы по предоставлению льгот малоимущим гражданам.

5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

Постоянными комиссиями рассматриваются заявления, предложения,  жалобы граждан, согласно своих функций и полномочий.

Вопросы, относящиеся к ведению нескольких постоянных комиссий, могут по инициативе  членов комиссий подготавливаться и рассматриваться на совместных заседаниях. Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов пользуются равными правами и несут равные обязанности, имеют право выносить на заседание Думы  вопросы, относящиеся к ведению других постоянных  комиссий, вправе заслушивать на заседаниях комиссий доклады, сообщения руководителей муниципальных учреждений.

Постоянные комиссии приглашают соответствующие органы и организации при  рассмотрении вопросов.

Разработанные постоянными комиссиями рекомендации доводятся до сведения заинтересованных лиц, учреждений и организаций.

Рекомендации постоянной комиссии подлежат обязательному рассмотрению учреждениями, организациями и предприятиями.

Постоянные комиссии имеют право запрашивать документы, материалы, необходимые для их деятельности.

Постоянные комиссии работают в соответствии с планами, утвержденными на заседаниях, а также планом работы Думы.

Заседание депутатской комиссии созывается ее председателем по мере необходимости.

Работу комиссии направляет председатель, секретарем комиссии ведется протокол заседания. Заседание комиссии протоколируется. Протокол заседания оформляется в пятидневный срок, подписывается председателем комиссии и секретарем. Первые экземпляры протоколов хранятся в аппарате  Думы и в последствии сдаются в архив в установленном порядке.

В протоколах указывается:

-дата, время и место проведения заседания;

-персональный состав членов комиссии, присутствующих и отсутствующих на заседании комиссии, приглашенные лица;

-вопросы повестки заседания, имена и должности докладчиков;

-суть выступлений и мнений членов комиссии и приглашенных лиц по каждому вопросу повестки  заседания;

-тексты решений, предложений, вынесенных на голосование по результатам  выступлений и обсуждений;

-результаты голосования.

В заседании комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса  депутаты Думы.

Вопрос о форме заседания  постоянной комиссии решается большинством голосов членов комиссии. Заявители и другие заинтересованные депутаты приглашаются на заседание постоянной комиссии заранее.

По ходатайству депутата или по решению постоянной комиссии на заседание постоянной комиссии могут быть приглашены другие заинтересованные лица. Постоянные комиссии принимают на своих заседаниях решения в форме заключений, рекомендаций и иных решений.

Решения комиссии принимаются большинством голосов от  числа членов  комиссии, присутствующих на заседании комиссии. Каждый член комиссии обладает одним голосом. При голосовании учитываются голоса членов  постоянной комиссии, присутствующих на заседании.

Решения и заключения постоянной комиссии подписываются председателем комиссии, если решения приняты двумя комиссиями, то соответственно принимаются двумя председателями.

На заседания постоянных комиссий могут приглашаться представители средств массовой информации.

Член постоянной комиссии обязан присутствовать  на заседаниях постоянной комиссии  и принимать участие в работе, выполнять поручения председателя постоянной комиссии. При невозможности присутствовать на заседании постоянной комиссии должен известить об этом председателя комиссии.

6.ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ

Председатель комиссии:

-организует и планирует работу комиссии;

-отчитывается перед Думой о работе комиссии;

-председательствует на заседаниях комиссии;

-обеспечивает членов комиссии материалами и документами по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии;

-подписывает  решения комиссии, протокол заседания комиссии;

-организует работу по контролю за исполнением решений;

-координирует работу комиссии с деятельностью других комиссий Думы  при совместном рассмотрении вопросов;

-организует контроль за исполнением решений комиссии, информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии;

-приглашает для участия в заседании комиссии  представителей органов местного самоуправления, организаций, специалистов, приглашает на заседания Думы представителей организаций.
7.СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

-информирует всех членов комиссии о дате, и месте проведения комиссии, о решениях, принятых комиссией;

-ведет и подписывает протокол заседания комиссии;

-оформляет решения комиссии, готовит исходящие документы и направляет их в аппарат Думы  на подпись председателю Думы;

-готовит заседания Думы;

-формирует список приглашенных  на заседание комиссии, заседание Думы.

8.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ

Депутат, избранный в состав постоянной комиссии, несет ответственность за систематическое неучастие в ее работе.

Систематическое неучастие в  работе постоянной комиссии признается регулярное  (более, чем в половине заседаний в течение полугода)  неучастие в заседаниях комиссии, неоднократное и без уважительных  причин  неисполнение поручений комиссии.

За систематическое  неучастие в  работе постоянной комиссии депутат может быть выведен из состава комиссии.

Крайней мерой  является постановка вопроса об отзыве депутата в порядке, установленном законодательством.

  Указанные меры принимаются к депутату путем  принятия  соответствующего решения на заседании Думы по  представлению соответствующей комиссии и на основании заключения комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике.

9.ОТЧЕТНОСТЬ КОМИССИИ ПЕРЕД ДУМОЙ

В конце календарного года комиссия представляет Думе письменный отчет о своей деятельности.

Отчет комиссии заслушивается на заседании Думы. По отчету принимается  решение Думы.

Дума может в любое время заслушать отчет о текущей деятельности комиссии. Сроки рассмотрения такого отчета определяется решением Думы.

10. ВРЕМЕННЫЕ КОМИССИИ
Временные комиссии могут создаваться Думой для решения конкретных вопросов. Функции и полномочия временных комиссий определяются Думой при их создании.
Временные комиссии Думы формируются на заседании  Думы, на котором возник вопрос, для  решения которого создается временная комиссия.
Комиссия формируется из депутатов, выразивших желание  быть членом  временной комиссии, Численный и персональный состав временной комиссии утверждается решением Думы о создании временной комиссии большинством голосов от числа присутствующих  на заседании депутатов.
Временная комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии. Председатель и секретарь комиссии избирается  временной комиссией самостоятельно.
По результатам своей деятельности  временная комиссия представляет Думе доклад по существу вопроса, в связи с которым она создана. Срок представления доклада определяется решением Думы при создании временной комиссии.
По докладу временной комиссии Дума принимает решение, в котором указывается о расформировании комиссии либо о продолжении ее деятельности. К работе временной комиссии могут привлекаться специалисты, эксперты и заинтересованные лица.